
 
 

 
 

 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod.IPA: 34WG4P  

 
DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 

 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto per acquisto servizio norme cinesi in formato download 
 Operatore economico:  

- NACE INTERNATIONAL – CIG: Z5232FBE92 
- FIELD TEST ASIA PTE. LTD. – CIG: ZE632FBF3E 
 
 

PREMESSO che le norme cinesi definiscono la conformità agli standard nazionali obbligatori in materia di 
sicurezza, qualità del prodotto e tutela dell’ambiente, presso la Biblioteca della Scuola Politecnica è 
pervenuta la richiesta da parte del docente prof. Nervi di provvedere all’acquisto delle seguenti norme 
ai fini della ricerca di Ateneo: 

1. Chinese National Standard GB/T 21447-2018: Specification for external corrosion control for steel 
Pipeline; 

2. Chinese National Standard DL/T 437-2012: Technical guide of HVDC earth electrode system; 
3. NACE SP0169-2013 (2013) Control of External Corrosion on Underground or Submerged Metallic 

Piping Systems; 

VISTI l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, con l’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuano “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere ad un 
affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa consultazione 
di almeno due operatori economici; 

l’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 che trova applicazione per l’acquisto in oggetto; 

CONSTATATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che da ricognizione di mercato si evince che le norme cinesi sono disponibili solo tramite alcuni siti 
online, che richiedono il pagamento tramite carta di credito e con possibilità di effettuare il download 
dopo l’acquisto, pertanto le norme sono state individuate presso i seguenti siti: 

- www.nace.org per la norma NACE SP0169-2013 (2013) 
- www.chinesestandard.net per le norme DL/T 437-2012 e GB/T 21447-2018; 

RITENUTO  corretto procedere con acquisto diretto online tramite i siti sopramenzionati, in quanto in grado di 
fornire la tipologia di servizio richiesto da questa Amministrazione e di provvedere al pagamento 
direttamente con carta di credito aziendale NEXI, ricorrendo quindi all’intermediazione finanziaria di 
Nexi Payments Spa;  

PRESO ATTO che il costo delle norme è rispettivamente di: 

- NACE SP0169-2013 (2013)                   USD   79,00 + IVA al  4% 
- DL/T 437-2012                   USD 329,00 + IVA al 22% 
- GB/T 21447-2018                   USD 145,00 + IVA al 22% 

mailto:cssba@unige.it
http://www.nace.org/
http://www.chinesestandard.net/


 
 

per un ammontare totale di USD 553,00 escluso IVA pari a € 656,08 al cambio di € 1,18640 del 6/9/21; 

CONSTATATO che la somma onnicomprensiva di € 783,55 IVA inclusa trova copertura nel budget 2021 del SSBA alla 
voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_008; 

RILEVATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

VISTO  
• Il D.Lgs. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a); 
• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• la legge n. 123/2007 con particolare riferimento all’art. 8; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 
9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 

 
DETERMINA 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio mediante download delle seguenti 

norme cinesi: NACE SP0169-2013 (2013), DL/T 437-2012 e GB/T 21447-2018;      

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, e a 
garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto mediante pagamento con carta di credito ai seguenti 
operatori economici: 

• NACE INTERNATIONAL – Tax ID 74-1018374 -  15835 Park Ten PIace – Houston – TX 77084 – USA per 
l’importo di USD 79,00 pari a € 97,48 al cambio di 1,18640 del 6/9/21 esclusa IVA al 4% - CIG Z5232FBE92;  

• FIELD TEST ASIA PTE. LTD. – UEN 201302277C – 2 Sinaran Drive - #15-06 Singapore 307467 – Singapore 
per l’importo di USD 474,00 pari a € 562,35 al cambio di 1,18640 del 6/9/21 esclusa IVA al 22% - CIG: 
ZE632FBF3E; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 97,48 con IVA al 4% e di € 686,07 con IVA al 22%, per un totale di Euro 783,55  
IVA inclusa sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_008 del budget 2021 del 
SSBA; 

4. di provvedere a regolarizzare tempestivamente il pagamento effettuato tramite carta di credito nei confronti di 
Nexi Payments Spa al momento della ricezione dell’estratto conto; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;  

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 
interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

7. di assegnare le funzioni di RUP alla dott.ssa Marcella Rognoni. 
 

 
 

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

F.to digitalmente 
 


	Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo

